利宝保险有限公司关于续签再保合约统一

交易协议的信息披露公告

根据中国银保监会《保险公司信息披露管理办法》（中

国银行保险监督管理委员会令2018年第2号）与《银行保险机

构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令

〔2022〕1号）等规定，现将利宝保险有限公司（以下简称“我

公司”）与利宝互助保险公司（Liberty Mutual Insurance

Company）续签再保合约统一交易协议的有关信息披露如下：

一、 交易概述及交易标的基本情况

（一） 交易概述

我公司与利宝互助保险公司（Liberty Mutual Insurance

Company）于2016年起签署了水险及非水险再保险合约，并

且每年根据公司整体战略规划、业务发展策略及责任累积情

况，与对方就再保险合约的关键条件进行协商洽谈，进而完

成合约的组建或续转。2023年1月29日，我公司董事会审批同

意了与利宝互助保险公司（Liberty Mutual Insurance Company）

续签水险及非水险再保险协议（以下简称“协议”）的事项。

（二） 关联交易类型及交易标的基本情况

该交易为保险业务类统一交易协议，参照重大关联交易

进行审批、报告和披露。该合约是关于水险及非水险的非比

例再保险协议，协议期限1年，根据协议规定，交易标的为采

用非比例分保形式承接再保业务，起赔金额为人民币

5,000,000元, 最大限额为人民币595,000,000元。

二、 交易对手情况

三、 交易协议的主要内容

（一） 交易金额

本次协议的100%再保费为18,249,396元人民币,预付比

例为80%，预付保费为14,599,516元人民币。其中，利宝互助

保险公司（Liberty Mutual Insurance Company）参与份额为15%，

保费金额为2,737,409.4元人民币。

（二） 交易结算方式

在2023年1月1日和2023年7月1日分两次等额支付预付

保费（Minimum and Deposit Premium）。我公司按合约约定，

交易对手名称 利宝互助保险公司（Liberty Mutual Insurance Company）

企业类型 外资企业 Privately held Stock Insurance Company

主营业务或经营范围 包括但不限于财产损失保险、责任险、意外保险、健康险等

法定代表人 David H. Long

注册地 美国马萨诸塞州 Massachusetts USA

注册资本 12,096百万美元（截至 2021年末）

与本公司存在的关联

关系

利宝互助保险公司（Liberty Mutual Insurance Company）是我公

司的控股股东，持有我公司 100%股权，双方构成关联方。

企业代码 04-1543470(税务号)

编制生成合约预付保费账单。经再保经纪人确认之后，生成

结算单并提交财务进行结付作业。

（三） 协议起止期限

该协议双方书面签字确认并加盖公章后即为生效，以

2023年1月1日至2023年12月31日作为一个承保年度周期。

（四） 交易目的

通过签署再保合约，有利于公司再保险结构的稳定和业

务规模的扩大，为向客户提供全方位产品和高质量服务提供

支持，能够满足公司长远、健康、稳定的业务战略发展。

四、 交易的定价政策

该协议基于市场公允性原则，根据瑞士再保险确定的定

价模型，巨灾模型，承保准则和经验进行确定，符合相关法

律法规要求，不存在损害任何一方及其股东或相关方利益的

情形。

五、 交易决策及审议情况

根据我公司关联交易审批流程，本次关联交易议案由公

司管理层和关联交易管理办公室审核通过，于2023年1月18

日报关联交易控制委员会审查，最后提交至董事会批准，在

2023年1月29日召开的公司董事会2023年第2次临时会议上

全票审议通过。

六、 独立董事发表意见情况

我公司独立董事对公司续签2023年度水险及非水险再

保险合约的关联交易事项出具了同意的书面审核意见。

七、 中国银保监会认为需要披露的其他事项

无

利宝保险有限公司

2023 年 3月 21日